[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23.05.2023г. № 418
	Об установлении публичного сервитута

Рассмотрев ходатайство Акционерного общества «Газпром газораспределение Курск» (ОГРН 1024600937371) об установлении публичного сервитута (вх. от 26.04.2023г. №3170), в соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2020г. №1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня случаев, при которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Постановлением Администрации Курской области от 31.10.2022г. №1204-па «Об утверждении Программы газификации Курской области на 2023 год, финансируемой за счет средств специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по распределительным сетям», с учетом опубликования сообщения о возможном установлении публичного сервитута в газете «Слово» от 04.05.2023г. №17-18 (2658-2659), на официальном сайте муниципального района «Курчатовский район» Курской области (http://курчатовский-район.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте муниципального образования «Дружненский сельсовет» Курчатовского района Курской области (https://дружненский-сельсовет.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальном издании  «Дружненский вестник» от 04.05.2023г. №2 (163) и на информационных щитах в границах Дружненского сельсовета Курчатовского района, на территории которого расположен земельный участок, Администрация Курчатовского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить сроком на 10 (десять) лет публичный сервитут в целях строительства линейных объектов системы газоснабжения и их неотъемлемых технологических частей: «Газопровод высокого давления к котельной в южной части п.Иванино Курчатовского района Курской области», в отношении:

1.1. части площадью 81 кв.м. земельного участка с кадастровым номером 46:12:000000:409, из земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: Курская область, Курчатовский район, Дружненский сельсовет, площадью 1782000 кв.м.;

1.2. части площадью 1903 кв.м. земельного участка с кадастровым номером 46:12:041101:21, из земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: Курская область, Курчатовский район, Дружненский сельсовет, АОЗТ «Дружное», площадью 198000 кв.м.;

1.3. части площадью 2604 кв.м. земельного участка с кадастровым номером 46:12:041101:22, из земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, расположенного по адресу: Курская область, Курчатовский район, Дружненский сельсовет, площадью 99000 кв.м.;

1.4. части площадью 4605 кв.м. земельного участка с кадастровыми номером 46:12:041101:18, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером 46:12:040000:4, расположенного по адресу: Курская область, Курчатовский район, Дружненский сельсовет, из земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования, площадью 7907700 кв.м.
2. Утвердить схемы расположения границ публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления с описанием местоположения границ (Приложение №1-№4).
3. Установить срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута: в течение 6 (шести) месяцев со дня установления публичного сервитута.
4. Акционерное общество «Газпром газораспределение Курск» обязано:
4.1. заключить соглашения об установлении публичного сервитута с правообладателями земельных участков с кадастровым номерами 46:12:000000:409, 46:12:041101:21,  46:12:041101:22, 46:12:041101:18 входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером 46:12:040000:4;

4.2. привести земельные участки в состояние, пригодное для  использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 3 (три) месяца после завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут, после завершения на части земельного участка деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

 4.3. согласно статье 42 Земельного кодекса Российской Федерации сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на землях и земельных участках в соответствии с законодательством;
4.4. обеспечить внесение изменений в сведения ГКН об участках, указанных в пункте 1 настоящего постановления в части границ охранной зоны газораспределительных сетей.
5. Правовому управлению Администрации Курчатовского района Курской области (Е.А.Мехоношина) в течение 5-ти рабочих дней с даты издания настоящего постановления:
5.1. направить копию настоящего постановления  об установлении публичного сервитута в орган регистрации прав;
5.2. направить Акционерному обществу «Газпром газораспределение Курск» копию постановления об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.
5.3. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального района «Курчатовский район» Курской области в сети «Интернет».

6. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Курчатовского района Л.Н.Семилетову.
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава района

   А.В.Ярыгин